
                GENERÁLNA  PROKURATÚRA  SLOVENSKEJ  REPUBLIKY 
              2. ODVOLACIA DISCIPLINÁRNA KOMISIA  

            Štúrova 2,  812 85 Bratislava 

 

 
2 ODK 5/2017-114                                   Bratislava, 21. mája 2024 
 

ROZHODNUTIE 

 2. odvolacia disciplinárna komisia  Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky 

v zložení predsedníčka JUDr. Martina Cibuľová, členovia JUDr. Sylvia Andrejková, 

JUDr. Katarína Habčáková, Mgr. Marian Ukrop a JUDr. Vladimír Zajáček, vo veci 

disciplinárneho konania vedeného proti Mgr. xxxxxxx xxxxxxxx, prokurátorovi Okresnej 

prokuratúry xxxxxxxxx, o odvolaní proti rozhodnutiu 4. disciplinárnej komisie 

Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky z 13. januára 2017 sp. zn. 4 DK 4/2016-

184, takto  

rozhodla: 
 

 Podľa § 201 písm. c)  zákona č. 154/2001 Z. z.  o prokurátoroch a právnych 

čakateľoch prokuratúry v znení účinnom do 30. novembra 2021, v spojení s § 194               

ods. 1 písm. c) zákona č. 154/2001 Z. z. o prokurátoroch a právnych čakateľoch 

prokuratúry v znení účinnom do 30. novembra 2021, disciplinárne konanie vedené 

proti Mgr. xxxxxxx xxxxxxxx, narodenému xx. xxxxxx xxxx, trvale bytom x. xxxxxx 

xxx/x, xxx xx xxxxxxxxx, adresa na doručovanie xxxx xxxxxxx xxx, xxx xx xxxxxxx, 

bývalému prokurátorovi Okresnej prokuratúry xxxxxxx, 

zastavuje, 

pretože disciplinárne konanie je neprípustné, ak zanikol služobný pomer prokurátora. 
 

Odôvodnenie 
 

Rozhodnutím 4. disciplinárnej komisie Generálnej prokuratúry Slovenskej 

republiky z 13. januára 2017 sp. zn. 4 DK 4/2016-184 bol Mgr. xxxxx xxxxx, prokurátor 

Okresnej prokuratúry xxxxxxxxx, uznaný vinným z disciplinárneho previnenia podľa       

§ 188 ods. 1 písm. a) zákona č. 154/2001 Z. z.  o prokurátoroch a právnych čakateľoch 

prokuratúry v znení účinnom do 30. novembra 2021 (ďalej len „zákon č. 154/2001        

Z. z.“) na tom skutkovom základe, že 

 

1. v období od 14.07.2015 do 16.05.2016 v pridelených trestných veciach sp. zn. 

1 Pv xxx/xx/xxxx, 1 Pv xxx/xx/xxxx, 2 Pv xx/xx/xxxx, 1 Pv xxx/xx/xxxx, 2 Pv xxx/xx/xxxx 

a 2 Pv xxx/xx/xxxx, v ktorých vykonával prokurátorský dozor, nesplnil Pokyn krajskej 

prokurátorky v xxxxxxxx por. č. x/xxxx o správovej povinnosti v trestných veciach 
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a napriek tomu, že od začatia trestného stíhania uplynulo viac ako 6 

mesiacov nepredložil okresnému prokurátorovi správu pre Krajskú prokuratúru 

xxxxxxx podľa článku 1 písm. b) a článku 3 ods. 1 Pokynu krajskej prokurátorky 

v xxxxxxxx por. č. x/xxxx z 25.05.2010 o nariadení správovej povinnosti v trestných 

veciach, 

 

2. v trestnej veci sp. zn. 1 Pv xxxx/xx/xxxx, od pridelenia dňa 20.08.2014 

nevykonal žiadnu previerku vyšetrovacieho spisu, ani neusmernil vyšetrovateľku PZ 

pokynom a návrh na podanie obžaloby, ktorý mu bol predložený po skončení 

pracovnej neschopnosti dňa 08.08.2016, nevybavil v lehote 14 dní ani nepožiadal 

o predĺženie lehoty, ale pokynom zo dňa 17.08.2016 vydaným podľa § 230 ods. 2 

písm. a) Trestného poriadku, ktorý predložil kancelárii až dňa 26.08.2016 

a expedovaný bol 30.08.2016 nedôvodne zaslal vyšetrovací spis vyšetrovateľke PZ 

s tým, že chýba 3. zväzok vyšetrovacieho spisu, čo však nebola pravda, v dôsledku 

čoho návrh  na podanie obžaloby bol vybavený až dňa 08.09.2016, teda po 32 dňoch, 

čím nesplnil povinnosti vyplývajúce z Pokynu krajskej prokurátorky v xxxxxxxx                      

por. č. x/xxxx z 09.01.2012 o určení lehôt prokurátora na postup v trestnom konaní, 

v Opatrení č. 31 krajskej prokurátorky v xxxxxxx zo 07.10.2015 a v Opatrení 

okresného prokurátora v xxxxxxxxx č. 4 z 25.11.2015. 

 

Za uvedené disciplinárne previnenie 4. disciplinárna komisia Generálnej 

prokuratúry Slovenskej republiky podľa § 189 ods. 1 písm. b) zákona č. 154/2001 Z. z.  

uložila  Mgr. xxxxxxx xxxxxxxx  disciplinárne opatrenie - zníženie základného platu 

o 10% na dva mesiace.  

 

Vyššie uvedené rozhodnutie bolo Mgr. xxxxxxx xxxxxxxx doručené 20. februára 

2017, pričom tento proti nemu podal 03. marca 2017 odvolanie prostredníctvom pošty. 

Odvolanie bolo podané oprávnenou osobou a včas.  

 

Následne 2. odvolacia disciplinárna komisia Generálnej prokuratúry Slovenskej 

republiky preskúmala odvolanie a predložený súvisiaci spisový materiál a rozhodnutím 

zo 06. februára 2018 sp. zn. 2 ODK 5/2017-74 podľa § 211 ods. 3 s poukazom na                       

§ 211 ods. 8 a § 216 zákona č. 154/2001 Z. z. odvolanie Mgr. xxxx xxxxxx zamietla, 

pretože nebolo dôvodné a prvostupňové rozhodnutie potvrdila. 

 

Mgr. xxxxx xxxxx sa žalobou z 30. apríla 2018, doručenou  Krajskému súdu 

v xxxxxxxxxx 02. mája 2018, domáhal preskúmania zákonnosti a zrušenia 

napadnutého rozhodnutia 2. odvolacej disciplinárnej komisie Generálnej prokuratúry 

Slovenskej republiky zo 06. februára 2018, spolu so zrušením prvostupňového 

rozhodnutia 4. disciplinárnej komisie Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky z 

13. januára 2017, a aby vec bola vrátená na ďalšie konanie a rozhodnutie 

prvostupňovému správnemu orgánu. 
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Správny súd v xxxxxxxxxx rozsudkom z 18. januára 2024 sp. zn. xx-xx/xx/xxxx-

xxx, ktorý nadobudol právoplatnosť 21. marca 2024, rozhodnutie 2. odvolacej 

disciplinárnej komisie Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky zo 06. februára 

2018 sp. zn. 2 ODK 5/2017-74 zrušil a vec jej vrátil na ďalšie konanie bez zrušenia 

prvostupňového rozhodnutia. 

 

Zástupkyňa riaditeľky osobného úradu Generálnej prokuratúry Slovenskej 

republiky 03. apríla 2024 písomnosťou sp. zn. X/5 Spr 26/21/1000-12 oznámila 

predsedníčke 2. odvolacej disciplinárnej komisie Generálnej prokuratúry Slovenskej 

republiky skutočnosť, že Mgr. xxxxx xxxxx bol rozhodnutím generálneho prokurátora 

Slovenskej republiky z 23. marca 2022 sp. zn. X/2 Spr xxx/xx/xxxx-x podľa § 14        

ods. 1 písm. a) a § 15 ods. 1, ods. 2 písm. c) zákona č. 154/2001 Z. z. o prokurátoroch 

a právnych čakateľoch prokuratúry v znení neskorších predpisov odvolaný z funkcie 

prokurátora dňom 25. marca 2022, ktorým dňom jeho služobný pomer prokurátora 

zanikol.  

 

Dôvodom vydania rozhodnutia o odvolaní Mgr. xxxxx xxxxxx z funkcie 

prokurátora bola skutočnosť, že menovaný bol rozsudkom  Okresného súdu xxxxx 

xxxxxn z 19. mája 2020 sp. zn. xx/x/xxxx, v spojení s uznesením Krajského súdu 

v xxxxxx zo 16. marca 2022 sp. zn. xxx/xx/xxxx, právoplatne odsúdený za prečin 

ohrozenia pod vplyvom návykovej látky podľa § 289 ods. 2 zákona č. 300/2005 Z. z. 

Trestného zákona.  

 

Rozhodnutie generálneho prokurátora Slovenskej republiky z 23. marca 2022 

o odvolaní Mgr. xxxxx xxxxxx z funkcie prokurátora bolo zároveň prílohou písomnosti 

zástupkyne riaditeľky osobného úradu Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky      

z 03. apríla 2024, adresovanej predsedníčke 2. odvolacej disciplinárnej komisie 

Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky. 

 

Podľa § 201 písm. c) zákona č. 154/2001 Z. z.  disciplinárna komisia bez 

ústneho pojednávania disciplinárne konanie zastaví, ak je disciplinárne konanie                 

neprípustné (§ 194).   

 

Podľa § 194 ods. 1 písm. c) zákona č. 154/2001 Z. z. disciplinárne konanie 

nemožno začať, a ak už bolo začaté, nemožno v ňom pokračovať a musí byť 

zastavené, ak zanikol služobný pomer prokurátora; ak je prokurátor disciplinárne 

stíhaný za priestupok, disciplinárna komisia postúpi vec orgánu príslušnému                  

na prejednanie priestupku.  

 

Podľa  § 14 ods. 1 písm. a) zákona č. 154/2001 Z. z. služobný pomer 

prokurátora zaniká odvolaním z funkcie prokurátora (§ 15).  

 

Podľa § 15 ods. 1 zákona č. 154/2001 Z. z. prokurátora môže z funkcie 

prokurátora odvolať iba generálny prokurátor. 
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Podľa § 15 ods. 2 písm. c) zákona č. 154/2001 Z. z. generálny prokurátor odvolá 

prokurátora z funkcie, ak prokurátor bol právoplatným rozhodnutím súdu odsúdený    

pre úmyselný trestný čin. 

 

Podľa § 15 ods. 4 zákona č. 154/2001 Z. z. služobný pomer prokurátora zanikne 

odvolaním z funkcie prokurátora dňom, keď bolo prokurátorovi doručené rozhodnutie 

generálneho prokurátora o odvolaní z funkcie; rozhodnutie o odvolaní z funkcie            

sa musí doručiť prokurátorovi do vlastných rúk. 

 

V posudzovanom prípade Mgr. xxxxxxx xxxxxxxx dňom 25. marca 2022 zanikol 

služobný pomer prokurátora a tým aj disciplinárna zodpovednosť za disciplinárne 

previnenie, pre ktoré je vedené odvolacie disciplinárne konanie na základe odvolania 

Mgr. xxxxx xxxxxx z 03. marca 2017.  

 

Zánik služobného pomeru prokurátora podľa vyššie uvedených zákonných 

ustanovení vytvára prekážku disciplinárneho konania, a preto disciplinárne konanie 

musí byť obligatórne zastavené. 

 

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti rozhodla 2. odvolacia disciplinárna 

komisia Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky tak, ako je uvedené vo výrokovej 

časti tohto rozhodnutia. 

  

Poučenie : Podľa § 211 ods. 7 zákona č. 154/2001 Z. z. proti rozhodnutiu odvolacej 

disciplinárnej komisie nie je prípustné odvolanie. Právoplatné rozhodnutie 

vydané v disciplinárnom konaní je preskúmateľné súdom. 

 

 

          JUDr. Martina Cibuľová 

predsedníčka 2. odvolacej disciplinárnej komisie 

Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky 
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